ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯҢА ЧИШМӘ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яңа Чишмә авылы,423190

тел.: (8-84348) 2-31-00, Факс: (8-84348) 2-20-22, chishma@tatar.ru________

ПРОТОКОЛ № _8_
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии
«О проведении профилактики бруцеллеза в Новошешминском

муниципальном районе»

«_7_» декабря 2024 года
с. Новошешминск

Место проведения: Малый зал заседаний
Время проведения: 10 часов 30 минут

Повестка дня:
1. О мерах по предотвращению возникновения и распространения

бруцеллеза на территории Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан.

Список участников заседания
1. Члены санитарно-противоэпидемической комиссии в

Новошешминском муниципальном районе;
2. Приглашенные по списку.

«Утверждаю»
Председател^анитар^^фс
комиссии Новошешу' *
района

ическои
ного

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80,
с. Новошешминск,423190

Новошешминск 2024

mailto:chishma@tatar.ru

Список
присутствующих на заседание

санитарно-противоэпидемической комиссии

Председатель: Еронтьев А.Л. -  заместитель руководителя Исполнительного
комитета Новошешминского МР РТ (по социальным
вопросам), председатель санитарно-эпидемиологической
комиссии

Заместитель председателя
районной комиссии:
Роменская Н.А. -  и.о. главного врача ГУ АЗ «Новошешминская

центральная больница»

Секретарь комиссии:
Носова Г.А. - секретарь комиссии

Члены комиссии:
Богомолов Л.Е. начальник Управления сельского хозяйства и

продовольствия (Министерства сельского хозяйства и
продовольствия РТ) в Новошешминском районе

Габутдинов Р.Х. - заместитель руководителя Исполнительного комитета
Новошешминского МР РТ по инфраструктурному
развитию

Завалишина Н.А. председатель Финансово-бюджетной палаты
Новошешминского МР РТ

Канафин А.А. - начальник 124 пожарно-спасательной части 11
пожарно-спасательного отряда федеральной
противопожарной службы государственной
противопожарной службы главного управления МЧС
России по РТ

Маланчева Т.Н. - руководитель РЛС Новошешминского сельского
поселения Новошешминского МР РТ

Митрясов А.М. начальник отделения МВД России по
Новошешминскому району

Никитин А.М. начальник ГБУ «Новошешминское районное
государственной ветеринарное объединение»

Приглашенные

- Ведякин В.В. -  начальник районного отдела по Новошешминскому
муниципальному району Государственного Комитета Республики Татарстан
по биологическим ресурсам;
- Канафин А.А., начальник Новошешминского ПСГ Республики Татарстан;
- Камалов И.Л. - начальник Алексеевского ТО ВБ и ГН ГУВ КМ РТ;
- Хайруллина Ф.С. - начальник ТО управления Роспотребнадзора по РТ
(Татарстан) в Чистопольском ,Спасском районах;
- Залалетдинов Ж.М., глава Акбуринского сельского поселения;
- Сердюк Н.А., глава Архангельского сельского поселения;
- Улитин Ю.М., глава Буревестниковского сельского поселения;
- Смурыгина О.В., глава Екатерининского сельского поселения;
- Гайфутдинов Д.Г., глава Зиреклинского сельского поселения;
-Захаров В.В., глава Краснооктябрьского сельского поселения;
- Питеркина С.Ю., глава Ленинского сельского поселения;
- Никитин Д.С., глава Петропавловского сельского поселения;
- Исмагилов Ф.Ф., глава Тубылгытауского сельского поселения;
- Назмутдинова А.И., глава Утяшкинского сельского поселения;
- Гурьянова М.Д., глава Чебоксарского сельского поселения;
- Сальцина Е.А., глава Черемуховского сельского поселения;
- Илалова Н.М., глава Шахмайкинского сельского поселения.

Ход заседания:
санитарно-противоэпидемической комиссии

1. «О проведении мероприятий по предотвращению возникновения и
распространения бруцеллеза сельскохозяйственных животных на территории
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» -
докладывает Никитин Андрей Михайлович, начальник ГБУ
«Новошешминское РГВО».

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному
надзору по Республики Татарстан сообщает о регистрации очага бруцеллеза на
территории Республики Татарстан. По результат лабораторных исследований
в пробах биологического материала, отобранных от крупного рогатого скота,
принадлежащего индивидуальному предпринимателю Хабибуллину И.Г.,
осуществляющему деятельность по адресу Республика Татарстан,
Рыбнослободский район, с. Бикчураево, выявлен возбудитель бруцеллеза.

Бруцеллез - это хронически протекающая инфекционная болезнь
животных, характеризующаяся абортами, рождением мертвого или
нежизнеспособного приплода, орхитами, эпидидимитами, артритами и
бурситами. Клинические признаки болезни проявляются при достижении
животными половой зрелости.

Возбудителем бруцеллеза являются бактерии рода Brucella.

Возбудитель устойчив к воздействию факторов окружающей среды,
сохраняется в молоке до 10 календарных дней, сливочном масле - до 35
календарных дней, во внутренних органах, костях, мышцах и лимфатических
узлах инфицированных туш - до 60 календарных дней, в шерсти, смушках - до
120 календарных дней.

Возбудитель погибает:
в молоке при 65°С через 30 минут, при 75°С - через 20 секунд, при 90°С

- через 1 секунду;
в мясе при 60°С - через 30 минут, при 70°С - через 10 минут, при 85°С -

через 5 минут, при 100°С - в течение 1 минуты;
в кормах при 90°С - через 60 минут, при 100°С - через 30 минут;
в пухе при 111 °С - в течение 30 минут.
Источниками возбудителя являются больные животные, их секреты и

экскреты.
Возбудитель передается алиментарным путем, при контакте с больными

животными, с абортированными плодами, плодными оболочками и
околоплодной жидкостью, через поврежденную кожу, слизистые оболочки
дыхательных путей и желудочно-кишечного тракта, конъюнктиву, через
слизистые оболочки половых органов, при контакте с продукцией животного
происхождения, полученной от больных животных. Факторами передачи
возбудителя являются контаминированные возбудителем продукция
животного происхождения, корма, вода, иные объекты внешней среды, а
также персонал, контактировавший с больными животными.

В целях предупреждения распространения инфекционных заболеваний,
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и
недопущения попадания инфекции бруцеллеза необходимо:

1. При ввозе крупного рогатого скота проверять благополучие территории
где закупается скот, не завозить без разрешения с Главным управление
Ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.

2. Исключить допуск к местам содержания посторонних лиц.
3. Соблюдение ветеринарно-санитарных правил содержания животных.
4. Карантинирование ввозимого скота.
5. Информирование населения об угрозе заноса бруцеллеза.
На основании выше изложенного, учитывая высокий экономический

ущерб, приносимый данным заболеванием санитарно-противоэпидемическая
комиссия

РЕШАЕТ:

1. Главам сельских поселений Исполнительного комитета
Новошешминского муниципального района:
- оповещать население об угрозе распространения бруцеллеза;

- разместить памятки для населения на информационных стендах;
- обеспечить учёт поголовья КРС в личных подсобных хозяйствах на основе
данных подворного учета ветеринарной службы и похозяйственной книги.

Срок исполнения: постоянно

2. Директору филиала ОАО «ТАТМЕДИА» редактору газеты
«Шешминская НОВЬ», начальнику отдела информатизации
Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района:
- обеспечить освещение в средствах массовой информации, на официальном
сайте района об угрозе распространения бруцеллеза и проведении комплекса
мероприятий.

Срок исполнения: немедленно

Секретарь СПЭК Г. А. Носова

Информацию о выполненных мероприятиях предоставить в срок до
30.12.2024______ на_____ эл.адреса:_______otdel-kulturirdk@yandex.ru______ и
Gulnur.Rizvanova@tatar.ru

mailto:otdel-kulturirdk@yandex.ru
mailto:Gulnur.Rizvanova@tatar.ru